Se declara infundada la excepción de oscuridad u ambigOedad en el
modo de plantear la reconvención deducida por el Consorcio Supervisor
Andahuaylas.

De la Reconvención:

7.- Determinar si corresponde o no que el Arbitro Único declare que
el Consorcio debe pagar la penalidad de S/ 267 342,99
(Doscientos sesenta y siete mil trescientos cuarenta y dos con
99/100 so/es).

8.- Determinar a quién corresponde asumir los costos del arbitraje.

Asimismo se admitieron los medios probatorios ofrecidos por la Entidad
en su escrito de demanda, y también los ofrecidos por el Consorcio en
su escrito de contestaci6n de demanda.

[...]

emita dicha constancia hasta por el monto considerado en la liquidación.

VI.5 ANÁLISIS DE LA PRETENSiÓN RECONVENCIONAL

52. Del punto controvertido de la pretensión de la reconvención

"Determinar si corresponde o no que el Arbitro Único declare que
el Consorcio debe pagar la penalidad de SI 267,342.99
(Doscientos sesenta y siete mil trescientos cuarenta y dos con
991100 soles).

Posición del Árbitro Único:

52.1 En relación a este extremo corresponde tenerse en cuenta que ya el
árbitro seflaló que el monto de la penalidad aplicable asciende a la suma
de SI 158,577.81 Y no a SI 267,342.99; por lo que corresponde declarar

[...]

penalidedes y apruebe la misma ordenando el pago". SE DECLARA:
FUNDADA EN PARTE, debiendo ascender las penalidades aplicables a la
suma de SI 158,577.81, Y dlsponiendose la corrección de la liquidación
practicada por la Entidad, la cual queda fijada en la suma de SI 375,431.99
(Trescientos setenta y cinco mil cuatrocientos treinta y uno y 99/100
Soles) a favor del Consorcio, ordenándose su pago.

CUARTO.- Respecto de la Segunda Pretensión Accesoria a la Segunda
Pretensión Principal de la Demanda: "Que en el supuesto negado de no
ampararse nuestra segunda pretensión principal, el árbitro declare resuelto el

[...]

declare que el Consorcio debe pagar la penatidad de SI 267,342.99
(Doscientos sesenta y siete mil trescientos cuarenta y dos con 99/100 soles),"
SE DECLARA: FUNDADA EN PARTE pues el monto de la penalidad
aplicable asciende a la suma de SI 158,577.81,importe que ya ha sido
descontado al fijarse la cantidad de SI 375,431.99(Trescientos setenta y
cinco mil cuatrocientos treinta y uno y 991100Soles) que corresponde que
la Entidad pague en forma inmediata al Consorcio.

OCTAVO.- Respecto de los costos del arbitraje, SE DECLARA: Que cada
una de las partes asuma el costo del arbitraje en el monto que les
correspondió según la cuantía de la demanda para el demandante y